Cordoue, dans sa préface, établit de même une équivalence entre les penitentes et les 

confessores1518. C’est encore dans un sens pénitentiel que le terme confessio semble employé 

plusieurs fois au sein de la Chronique de Sampiro, ou dans un canon du premier concile de 

Compostelle1519. Chez Sampiro, toutefois, le même mot paraît désigner aussi un acte qui 

s’apparente davantage à une conversion monastique qu’à une pénitence, même si le sens ne 

peut être clairement tranché1520. Une semblable incertitude enveloppe le cas d’un certain 

Quiriacus, père de deux enfants, qui se présente à la fois comme confesus penitente et 

frater1521. Moine ? Laïc voué à Dieu ? Pénitent ? De tels statuts pouvaient se chevaucher 

largement. Entre une forme de pénitence assez lourde pour imposer un mode de vie quasi 

religieux – la pénitence traditionnellement appelée antique ou canonique, généralement reçue 

à l’article de la mort1522 – et la conversion ad sucurrendum des mourants – lesquels parfois se 

rétablissaient, et devaient alors demeurer au monastère de leur profession –, l’écart était à peu 

près nul. Certaines fois, la confessio in hora mortis semble s’être faite entre les mains d’un 

abbé avec remise de biens et entrée dans la condition monastique. C’est le cas, en 968, de 

Hanni Ovecoz et de sa femme Fronilde : à l’approche de la mort, tous deux reçoivent 

publiquement la confessio en présence de leur famille, du voisinage, de l’abbé Taurinus et des 

moines du monastère de San Cosme y San Damián de Kaozolos, au sein duquel Hanni décide 

de se retirer1523. Mais dans d’autres cas, la confessio devait être reçue au domicile du mourant, 

1517 Chron. Adef. Rot., 2, p. 116 : statimque ei confessionis ordinem seu et penitentie dederunt. 
1518 Paenitentiale cordubense, Praef., p. 51 : penitentes, id est confessores. 
1519 Sampiro, Chronicon, 24, p. 331 : [Ramire II] accepit confessionem ab episcopis et abbatibus ualde eos 
exortatus, et vespere aparicionis Domini ipse se ex proprio regno abstulit ; 30, p. 346 : [Bermude II] proprio 
morbo in confesione Domini emisit spiritum. MARTÍNEZ DÍEZ, Legislación conciliar, conc. de Compostelle I 
(1056), c. 3, p. 100 : ipsi refugantes, qui ordines Ecclesiae dimiserunt et uxoribus se sociaverunt, dimittant eas 
et in confessionem intrent. 
1520 Sampiro, Chronicon, 21, p. 320-321 : [Alphonse IV] Huic consistenti in regno voluntas evenit arripiendi 
uiam confessionis […] properat ad monasterium in locum qui dicitur Domnis Sanctis super crepidinem aluey 
Ceie. Sur la conversion d’Alphonse IV et les problèmes d’interprétation qu’elle pose, voir infra, p. 570-571. 
1521 CDCL 4, doc. 1137 (1065), p. 361 : Domini seruus Quiriacus confesus penitente, una cum filia mea Maria et 
filio meo Petro […] propter anime remedium de ipso frater Quiriaco […] Quiriacus, confesus penitente, una 
pariter cum filios meos Petro et Maria. 
1522 Cf. VOGEL, Le pécheur et la pénitence dans l’Église ancienne. 
1523 HCC, doc. 372, p. 1207 : Ecce nos Hanni Obecoz et uxor moa [sic] Fronildi inspirante super nos clementia 
Domini nostri Jesu Christi, qui non volet peccatores ut pereant, sed ut convertant homines ad Deum et in 
sempiternum vivant, evenit super nos inluminatio, et grati Dei, et confabilabimus inter nos, sicut in regionem 
istam notum est, ad nostram gentem et in tota vicinitate nostram, et dum venit advocatio Dei super nos, 
divertimus ad confessionem et advocabimus fratres et amatores nostros de Kaozolos, et abbatem nostrum 
dominum Taurinum cum suis monachis, et prendimus ambo confessionem et tradimus animas nostras ad Deum, 
et cum timerem ego Hanni mortis periculum et penas inferni, veni ad monasterium sanctorum Cosme et Damiani 
et ad tota collationem fratrum illorum, et tradidi corpus meum et anima mea ibi Deo viverem. Un cas 
comparable est présenté par une charte du cartulaire de Samos datée des alentours de 1009 : TSJS, doc. 58, p. 
171-172 : sic nobis in testamentum posuit domnus Dayldus, dignus sacerdos, accepit confessionem de manu mea 
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et l’officiant pouvait être ou non moine lui-même1524. Si le moribond survivait, son nouvel 

état n’impliquait pas nécessairement la retraite dans un monastère, mais une astreinte aux 

règles de la vie pénitentielle. Quoi qu’il en soit, il est fort peu vraisemblable qu’une donation 

ait été spécifiquement destinée aux pénitents (confessores) du monastère de Celanova en 

9431525, que le monasterium confessorum d’Abhabzes, attesté en 968, n’ait été composé que 

de pénitents1526, ou que la communauté des moines de Samos, en 1074, ait été constituée de 

l’abbé Fromaricus, de treize prêtres ou diacres, d’un économe et de sept pénitents (confessi, 

confessores), mais d’aucun moine non ordonné1527. En d’autres termes, si les confessores et 

confessi pouvaient être parfois des pénitents au sens strict, ils étaient dans bien des cas de 

simples moines, apparentés au précédent par leur mode de vie et par ses objectifs, mais pas 

nécessairement par leur statut. 

C. Monachisme et eschatologie : Beatus et les Beatus 

1. Beatus de Liébana : un moine préoccupé par les fins dernières ? 

La quête de rédemption et de salut qui motive tant de conversions monastiques 

s’inscrit dans une vision du monde et de son histoire profondément imprégnée par 

l’eschatologie chrétienne1528. En témoignent l’intérêt des moines hispaniques pour des œuvres 

comme le Prognosticon futuri saeculi de Julien de Tolède et, surtout, le Commentaire sur 

l’Apocalypse attribué à Beatus de Liébana, vraisemblablement composé à la fin du VIIIe 

ad diem extremam et tradidit se nobis in pactum regule et fecit testamentum nobis de omnibus suis coram omni 
concilio ad locum sancti Iacobi apostoli et mihi Veremundo, non in merito abba […]. Iterum egrotavit domna 
Nunnita egrotatione mortali et accepit confesionis ordinem de manu mea et tradidit se Deo et sancto Iacobo 
apostolo et mihi inutili Veremudo abbati cum omnibus bonis suis. 
1524 Deux exemples : CDCL 4, doc. 957 (1037), p. 86 : Ego Hecta indigno necnon inmerito uocor presbitero […] 
dum uulneratum fui gladio, unde euenit mihi langore fortissimo et expectante de die in die leuius de dolores et 
adgrauauit me ualde. Et timendo mortem inopinada et multum iuditium futurum et desiderium beatissimi 
paradisi et amorem regni celorum, proclamauit ad misericordia Dei et misi pro domno et abas domno Todemiro 
ut dedisent mihi confesionem ; sic uenerunt ad me uisitandum homnem collegio Sancte Marie ; doc. 1099 
(1055), p. 301 : A me etenim inutile et peccatrix Salomon, quasi sacerdos, visitauit me Dominus langore 
fortissimo et expectante eo die ego iam supra scripti die leuius de dolores et adgrauauit me ualde, et timendo 
morte inopinata […] proclamaui me ad misericordiam Dei, et misit pro gens mea et pro amicis meis ut dedissent 
michi confessionem. Sic et uenerunt ad me uisitandum et dederunt mici confessionem. 
1525 CDMC 2, doc. 76, p. 37 : ad confessoribus monasterii Cellenoue. 
1526 CDCL 2, doc. 409, p. 196 : monasterium confesorum in loco uocitato que dicitur uilla de Abhabzes. 
1527 TSJS, doc. 79, p. 210 : Fromaricus. Ariani presbiter conf. Andreas presbiter conf. Iohannes presbiter conf. 
Eldemirus presbiter conf…. ani presbiter conf. Ariulfus presbiter con. [sic] Veremudus diaconus conf. Petrus 
diaconus conf. Suarius diaconus conf. Martinus diaconus conf. Cresconius diaconus conf. Petrus diaconus conf. 
Contatus diaconus conf. Cresconius etconomus conf. Petrus confs. conf. Veremudus confs. conf. Conterigus 
confs. conf. Ieremias confs. conf. Asterius confs. conf. Didagus confs. conf. Cindo confs. conf. 
1528 Sur les relations entre fin des temps et salut, voir en général CAROZZI, C., Apocalypse et salut dans le 
christianisme ancien et médiéval, Paris, 1996. 
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siècle1529. L’attribution de cette œuvre à Beatus a été proposée pour la première fois par